
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  35 DEL  28-06-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  PROGETTO "LA MONTAGNA RITROVATA" AF=
FIDAMENTO  ALL'AMAT E ALTRI PROGETTI DI ACCOGLIEN=
ZA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese

di giugno alle ore 15:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

L’amministrazione comunale intende valorizzare e promuovere il territorio con
iniziative estive di alto profilo socio-culturale;

Considerato che, viste le dimensioni del Comune, per ovvie ragioni di carenza di
personale nonché di competenza specifica nel settore cultura – arte sacra e capacità
organizzative-gestionali non riesce ad organizzare direttamente tali iniziative,

Ritenuto opportuno proseguire nell’attività di promozione del territorio con attività
culturali qualificanti, ricreando l’interesse per un’attrazione turistica nella
consapevolezza che il territorio collinare del Piceno e i piccoli centri come Rotella,
hanno ancora un’immensa ricchezza culturale, ambientale, paesaggistica e umana da
offrire ai visitatori;

Visti i progetti presentati all’attenzione dell’amministrazione comunale rispettivamente
dall’AMAT e dalla Diocesi di San Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del
Piceno,

Dato atto del grande successo della mostra del 2018 dal titolo “Opere d’arte salvate dal
terremoto, da Camerino e dalle terre sistine” cha ha visto esposte a Rotella opere d’arte
recuperate da edifici non agibili perché terremotati con oltre 1.800 visitatori, avente la
finalità di rivitalizzare il tessuto sociale sfilacciato a causa del terremoto e per tutelare
un’identità che deve essere tenuta insieme nonostante le circostanze negative relative al
terremoto,

Vista la proposta espositiva e progettuale esperita dalla Diocesi di San
Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno per il 2019 dal titolo “LE
ANNUNCIAZIONI TRA MARCA E ABRUZZO: IL RITORNO DELLE SCULTURE
DI ROTELLA NELLE TERRE FERITE DAL SISMA” che si ritiene consona allo
scopo e scientificamente ancora più probante rispetto all’iniziativa del 2018;

Considerato, inoltre, che il progetto presentato dall’AMAT avente per titolo “LA
MONTAGNA RITROVATA” organizzato dalla collaborazione tra Comune di Rotella
con la Regione Marche e l’AMAT e la direzione artistica di Marca d’Autore, si prefigge
l’obiettivo di valorizzare e promuovere i siti del comune di Rotella con particolare
riferimento al Monte dell’Ascensione da sempre punto di riferimento geografico e
culturale di Rotella, per fare della creatività culturale un elemento essenziale per il
proprio sviluppo economico, offrendo agli operatori locali una piattaforma su cui
convogliare l’energia creativa e che il progetto è stato presentato ed approvato dalla
Regione Marche;

Dato atto delle complessità finanziarie, organizzative e operative derivanti dalla
rendicontazione degli eventi, e della possibilità per l’AMAT e della Diocesi di San
Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno quali enti territoriali a
valenza Regionale di poter interloquire con artisti e personaggi dello spettacolo;

Dato atto che tali iniziative artistico-culturali programmate per l’imminente estate 2019
si ritengono capaci di valorizzare i centri minori del Piceno, come Rotella;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



PRESO ATTO che:
il Comune di Rotella ha aderito all’AMAT con delibera di Consiglio Comunale-
num. 33 del  19/10/2018,
l' AMAT in relazione agli eventi di cui sopra si è dichiarata disponibile a-
collaborare con il Comune di Rotella e la direzione artistica dell'evento per la
realizzazione degli eventi previsti nel programma occupandosene  direttamente;

il Comune di Rotella ha stipulato con la Diocesi San-
Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno, un accordo di
programma che regola il funzionamento del Museo di arte Sacra di Rotella  sin dal
1998 e rinnovato anche nel 2019;

la Diocesi San Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno in-
relazione agli eventi di cui sopra si è dichiarata disponibile a collaborare con il
Comune di Rotella e la direzione artistica dell'evento per la realizzazione degli
eventi previsti nel programma occupandosene direttamente;

Dato ancora atto che:

- il Comune di Rotella, per la collaborazione assicurata dall'AMAT, corrisponderà alla
stessa un contributo omnicomprensivo “a pareggio” fino ad un massimo di € 19.240,00,
a copertura dei costi effettivamente sostenuti per la realizzazione delle attività sopra
descritte e comunque, previa verifica della rendicontazione delle spese effettuate e delle
relative quietanze nonché della verifica della liquidazione da parte della Regione
Marche ;

- la copertura del contributo per spese di cui sopra, stimate in complessivi € 19.240,00,
il Comune di Rotella farà fronte con risorse a specifica destinazione allo scopo
assegnate, con sponsorizzazioni private e con contributi della Regione Marche;

- il Comune di Rotella, per la collaborazione assicurata dalla Diocesi San
Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno, corrisponderà alla stessa
un contributo omnicomprensivo “a pareggio” fino ad un massimo di € 33.520,00, a
copertura dei costi effettivamente sostenuti per la realizzazione delle attività sopra
descritte e comunque, previa verifica della rendicontazione delle spese effettuate e delle
relative quietanze nonché della verifica della liquidazione da parte della Regione
Marche e/o altri enti o sponsor privati ;

- la copertura del contributo per spese di cui sopra, stimate in complessivi € 33.520,00,
il Comune di Rotella farà fronte con risorse a specifica destinazione allo scopo
assegnate, con sponsorizzazioni private e con contributi della Regione Marche e altri
enti;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Acquisiti i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione favorevole all’unanimità espressa per alzata di mano

DELIBERA

1. la PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare all’AMAT (Associazione Marchigiana Attivita’ Teatrale),  che si è
dichiarata disponibile a collaborare con il Comune di Rotella, in considerazione della
sua consolidata esperienza nella programmazione e realizzazione in ambito regionale, di
spettacoli teatrali e dal vivo in collaborazione con gli Enti locali associati,
l’organizzazione, la realizzazione e la gestione degli eventi previsti nel programma “LA
MONTAGNA RITROVATA” organizzato in collaborazione tra Comune di Rotella con
la Regione Marche e l’AMAT che si prefigge l’obiettivo di valorizzare e promuovere i
siti del comune di Rotella con particolare riferimento al Monte dell’Ascensione da
sempre punto di riferimento geografico e culturale di Rotella, per fare della creatività
culturale un elemento essenziale per il proprio sviluppo economico, offrendo agli
operatori locali una piattaforma su cui convogliare l’energia creativa;

3. di affidare alla Diocesi San Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del
Piceno che si è dichiarata disponibile a collaborare con il Comune di Rotella,  la
Regione Marche e altri enti quali BIM, Fondazione CARISAP, CCIA, BCC del Piceno,
in considerazione della sua consolidata esperienza nella programmazione e
realizzazione,  nonché gestione della parte culturale, economica, amministrativa e
gestionale,   la realizzazione e la gestione dell’evento espositivo denominato ‘Le
Annunciazioni tra Marca e Abruzzo: il ritorno delle sculture di Rotella nelle terre ferite
del sisma’, avente inizio il 29 giugno 2019 e termine il 29 settembre 2019, in
collaborazione con il Comune di Rotella , la Regione Marche e altri Enti quali BIM,
Fondazione CARISAP, CCIA, BCC del Piceno;

4. di DARE ATTO che l’AMAT e la Diocesi San Benedetto-Ripatransone-Montalto -
Musei Sistini del Piceno in relazione agli eventi di cui sopra si sono dichiarati
disponibili a collaborare con il Comune di Rotella provvedendo direttamente per la
organizzazione degli eventi sopra citati;

5. di DARE ATTO che il Comune di Rotella, per la collaborazione assicurata
dall'AMAT, ad attività conclusa, corrisponderà alla stessa un contributo
omnicomprensivo “a pareggio” , della spesa stimata fino ad un massimo di € 19.240,00,
a copertura dei costi per la realizzazione delle attività sopra descritte e comunque previa
verifica della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e delle relative
quietanze nonché della verifica della liquidazione da parte della Regione Marche e di
altri contributi ;

6. di DARE ATTO che il Comune di Rotella, per la collaborazione con la Diocesi San
Benedetto-Ripatransone-Montalto - Musei Sistini del Piceno, ad attività conclusa,
corrisponderà alla stessa un contributo omnicomprensivo “a pareggio” , della spesa
stimata fino ad un massimo di € 33.520,00, a copertura dei costi per la realizzazione
delle attività sopra descritte e comunque previa verifica della rendicontazione delle

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



spese effettivamente sostenute e delle relative quietanze nonché della verifica della
liquidazione da parte della Regione Marche e di altri contributi ;

7. di DARE ATTO che il contributo di cui sopra costituisce contributo necessario per
realizzare e quindi sostenere il costo delle attività posta in essere dall’AMAT per
vincolo statutario per la realizzazione delle finalità dell’Ente e non corrispettivo per
specifiche obbligazioni e che  la copertura del contributo di cui sopra il Comune di
Rotella farà fronte con risorse a specifica destinazione allo scopo assegnate, per
l'importo  massimo di € 19.240, dalla Regione Marche e di altri enti e sponsor privati;

8.  di DARE ATTO che il contributo di cui sopra costituisce contributo necessario per
realizzare e quindi sostenere il costo delle attività posta in essere dalla Diocesi di San
Benedetto-Ripatransone- Montalto – Musei Sistini del Piceno per la realizzazione delle
finalità dell’Ente e non corrispettivo per specifiche obbligazioni e che la copertura del
contributo di cui sopra il Comune di Rotella farà fronte con risorse a

specifica destinazione allo scopo assegnate, per l’importo massimo di euro 33.520, dalla
Regione Marche e di altri Enti e sponsor privati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 28-06-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 28-06-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-11-19

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


